
 Pagina 1 di 4     

SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA     

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 
 

Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 230  DEL  11/04/2017    
 

 

Oggetto SERVIZIO DI LOCAZIONE, MANUTENZIONE E VERIFICA PERIODICA 

TRIENNALE DEGLI ESTINTORI A SERVIZIO DEL PRESIDIO OSPEDALIERO 

“SANTISSIMA ANNUNZIATA” DELL’AOU DI SASSARI –CIG 682730999C  

Rettifica imputazione degli impegni di spesa nei 36 mesi del servizio 

Struttura  Servizio Tecnico 

Responsabile di Struttura Ing. Roberto Manca 

Responsabile del 

Procedimento 

Ing. Roberto Manca 

Estensore Coll. Amm. Dott. Paolo Di Benedetto 

 

Importo previsto 

(costo e/o 

investimento) 

Codice Conto  Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

€ 4.020,16 A507010102 

Manutenzioni e 

riparazioni impianti e 

macchinari 

programmate 

2017 

 

Allegati alla 

Determinazione 

N° di pag. Oggetto 

1 1 Dichiarazione inderogabilità 

 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 

  

 
 

X 

PDET/2017/258 



 Pagina 2 di 4     

SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

(Ing. Roberto Gino Manca) 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del Servizio 

Sanitario della Sardegna”; 

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del Sistema 

Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 del 2006 e n. 21 

del 2012”; 

VISTA la  Legge Regionale  n. 17 del  27 luglio 2016:  “Istituzione dell'Azienda per la tutela della 

salute (ATS) e disposizioni di adeguamento dell'assetto istituzionale e organizzativo del 

servizio sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 28 luglio 2006, n. 10 e alla 

legge regionale 17 novembre 2014, n. 23. 

DATO ATTO  che così come previsto dalla Legge Regionale n.23 del 17 novembre 2014, in data 01 

gennaio 2016 l’Ospedale Civile Santissima Annunziata è passato sotto la competenza 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari ; 

DATO ATTO  che con delibera N° 4  del 20/01/2017  è stata aggiudicata definitivamente alla ditta 

ELMI SRL la RDO N°1360157 avente per oggetto “SERVIZIO DI LOCAZIONE, 

MANUTENZIONE E VERIFICA PERIODICA TRIENNALE DEGLI ESTINTORI A SERVIZIO DEL 

PRESIDIO OSPEDALIERO “SANTISSIMA ANNUNZIATA” DELL’AOU DI SASSARI –CIG 

682730999C 

DATO ATTO  che il capitolato speciale di appalto del servizio in oggetto prevedeva oltre alla 

manutenzione e verifica periodica dei mezzi mobili di estinzione incendi  anche il 

servizio, da svolgere una tantum, di ritiro, trasporto e smaltimento degli estintori di 

proprietà della Stazione Appaltante . 

 

DATO ATTO  il servizio una tantum, di ritiro, trasporto e smaltimento degli estintori doveva essere 

svolto nella fase iniziale dell’appalto quindi nell’anno 2017. 

 

TENUTO CONTO che nella citata delibera N° 4 del 20/01/2017, per un errore materiale, l’importo di 

aggiudicazione è stato imputato ai tre anni previsti dell’appalto (2017-2018-2019) 

dividendolo in parti uguali,  ovvero € 10.947,06 IVA compresa per anno per un totale di 

32.841,18  I.V.A. 22% compresa. 

 

RITENUTO necessario  liquidare alla ditta aggiudicataria nel primo anno del contratto di appalto 

l’importo dovuto per il servizio, da svolgere una tantum, di ritiro, trasporto e 

smaltimento degli estintori di proprietà della Stazione Appaltante. 

 

CONSIDERATO che, dati gli esiti di gara,  la corretta  ripartizione degli importi contrattuali è la seguente: 

 

 

 

 

 



 Pagina 3 di 4     

SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 

 

 

 

ESITI DI GARA  RIPARTIZIONE IMPORTI CONTRATTUALI  NEI 36 MESI  

 
Servizio base gara 

importo 

contrattuale a 

seguito del 

ribasso d'asta 

pari al 54,96 

% 

2017 2018 2019 
 Totali 36 

MESI  

A 

Importo del servizio  soggetto a 

ribasso d’asta per fornitura in 

noleggio e manutenzione periodica 

degli estintori P.O. SS Annunziata  

€ 47.775,00 € 21.517,80  € 7.172,60   € 7.172,60   € 7.172,60   € 21.517,80  

B 

Importo del servizio “ una tantum” 

soggetto a ribasso d’asta  per il 

ritiro estintori P.O. SS Annunziata  

€ 3.925,00 € 1.767,82  € 1.767,82       € 1.767,82  

C 

Importo del servizio  “ una tantum” 

soggetto a ribasso d’asta per ritiro 

estintori Cliniche San Pietro 

€ 7.050,00 € 3.175,00  € 3.175,00       € 3.175,00  

D Base gara soggetto a ribasso A+B+C € 58.750,00 € 26.460,62  € 12.115,42   € 7.172,60   € 7.172,60   € 26.460,62  

E 

totale Oneri per la sicurezza  non 

soggetti a ribasso d’asta  

€ 458,38 € 458,38  € 152,79   € 152,79   € 152,79   € 458,38  

F   D+E € 59.208,38 € 26.919,00  € 12.268,21   € 7.325,39   € 7.325,39   € 26.919,00  

G F + Iva di legge 22%    € 32.841,18  € 14.967,22   € 8.936,98   € 8.936,98   € 32.841,18  

 

TENUTO CONTO che l’impegno di spesa per l’intero periodo dell’appalto rimane invariato e pertanto pari 

a 32.841,18  I.V.A. 22% compresa 

 
 
 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa: 

 

DI RETTIFICARE la delibera N° 4  del 20/01/2017  solo nella parte relativa alla ripartizione degli impegni 

di spesa lasciando invariato sia l’importo totale di spesa pari 32.841,18  I.V.A. 22% 

compresa che il conto di costo °(A507010102 denominato “Manutenzioni e riparazioni 

impianti e macchinari programmate), modificando impegni di spesa nel seguente 

modo: 

• € 14.967,22 18 I.V.A. 22% compresa per l’anno 2017; 

• €  8.936,98 I.V.A. 22% compresa per l’anno 2017; 

• €  8.936,98 I.V.A. 22% compresa per l’anno 2017; 

 

DI INCREMENTARE  la Sub-autorizzazione del Budget 2017 del Servizio Tecnico  N° 23 (BDG_S_03/1/23) di 

ulteriori € 4.020,16 . 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to (Ing. Roberto Gino Manca) 

 

 

________________________________ 

 

 



 Pagina 4 di 4     

SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del Budget di 

spesa annua assegnata  

 

Nome Struttura: Servizio Tecnico 

Sigla  Responsabile: f.to Ing. Roberto Gino 

Manca_______________ 

 

Estensore: Coll. Amm. Dott. Paolo Di Benedetto 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa corrispondenza dei 

conti di costo del sistema budgetario autorizzato   

 

F.to Dott.ssa  Rosa Maria Bellu 

 

________________________ 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di  Sassari 

dal 11/04/2017 per la durata di quindici giorni 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali, Comunicazione e Formazione 

 

f.to (Dott.ssa Chiara Seazzu)___________________________ 

 


